от  15.12.2022   №

       пгт. Арти

О бюджете Артинского городского округа на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов

     Рассмотрев представленный Главой Администрации Артинского

городского округа проект Решения «О бюджете Артинского городского

округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», на основании

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона  от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской  Федерации», Устава Артинского городского

округа, принятого Решением районного Совета муниципального

образования Артинский район от 14.06.2005 г. № 94, Положения «О

бюджетном процессе в Артинском городском округе в новой редакции»,

утверждённого Решением Думы Артинского городского округа от

27.09.2018 г. № 50, Постановления Администрации Артинского городского

округа от 01.11.2022 г. № 626 «О прогнозе социально – экономического

развития Артинского городского округа на 2023-2025 годы.», Постановления

Администрации Артинского городского округа от 03.11.2022  г. № 629 «Об

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Артинского

городского округа в 2023 году и плановом периоде 2024 - 2025 годов»,

Постановления Администрации Артинского городского округа от 11.11.2022

г. № 646 «О внесении в Думу  Артинского городского округа на

рассмотрение и утверждение проекта бюджета  Артинского городского

округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Дума Артинского

городского округа

                 РЕШИЛА:

1.    Утвердить основные характеристики бюджета Артинского городского

округа на 2023 год:

1) общий объём доходов местного бюджета в сумме 1 604 403,2 тысячи

рублей, в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета

в сумме  1 124 737,2  тысяч рублей;

2) общий объём расходов местного бюджета в сумме   1 614 887,2 тысяч

рублей;

ДУМА

АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

3) дефицит бюджета в сумме 10 484,0 тысячи рублей.

2.    Утвердить основные характеристики бюджета Артинского городского

округа на 2024 и 2025 годы:

1) прогнозируемый общий объём доходов местного бюджета на 2024 год в

сумме  1 563 026,2 тысяч рублей, в том числе межбюджетные

трансферты из областного бюджета в сумме 1 057 247,2 тысяч рублей и

на 2025 год в сумме 1 509 971,7 тысяча рублей, в том числе

межбюджетные трансферты из областного бюджета в сумме  981 144,7

тысячи рублей.

2) общий  объём  расходов   местного   бюджета   на   2024 год в сумме

1 563 026,2 тысяч рублей, в том числе общий объём условно

утверждённых расходов – 21 807,0  тысяч рублей и на 2025 год в сумме

1 509 971,7 тысяча рублей, в том числе общий объём условно

утверждённых расходов – 39 614,0 тысяч рублей.

3.     Утвердить свод доходов бюджета Артинского городского округа на 2023

год, сгруппированных в соответствии с классификацией доходов бюджетов

Российской Федерации и на плановый период 2024 и 2025 годов

(Приложение № 1).

4.   Утвердить нормативы зачисления доходов в бюджет Артинского

городского округа, не установленные бюджетным законодательством

Российской Федерации и Свердловской области (Приложение № 2).

5. Утвердить свод источников внутреннего финансирования дефицита

бюджета Артинского городского округа на 2023 год и на плановый период

2024 и 2025 годов (Приложение № 3).

6.    Утвердить свод расходов бюджета Артинского городского округа по

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам

Артинского городского округа и непрограммным направлениям

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации

расходов бюджетов  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(Приложение №  4).

7.    Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Артинского

городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(Приложение №  5).

8.    Утвердить перечень муниципальных программ Артинского городского

округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (Приложение

№  6).

9.    Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда

Артинского городского округа:

1) 72 630,5 тысяч рублей на 2023 год;

2) 71 858,0 тысяч рублей на 2024 год;

3) 75 828,0 тысяч рублей на 2025 год.

10.        Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований

Артинского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и

2025 годов (Приложение №  7).

11.        Разрешить Администрации Артинского городского округа в пределах

утверждённой программы муниципальных внутренних заимствований на

2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов принимать решения о

привлечении бюджетных кредитов на покрытие временных кассовых

разрывов из областного бюджета Свердловской области.

12.        Установить общий объём бюджетных ассигнований, направляемых из

местного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств

Артинского городского округа:

1) 10 385,0 тысяч рублей на 2023 год;

2) 10 385,0 тысяч рублей на 2024 год;

3) 10 385,0 тысяч рублей на 2025 год.

13.       Установить верхний предел муниципального долга  Артинского

городского округа:

1) по состоянию на 1 января 2024 года  – 9 000,0 тысяч  рублей, в

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тысяч

рублей;

2) по состоянию на  1 января 2025 года  – 6 000,0 тысяч  рублей, в

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тысяч

рублей;

3) по состоянию на  1 января 2026 года  – 3 000,0 тысяч  рублей, в

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям - 0 тысяч

рублей.

14.        В бюджете городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и

2025 годов не предусматривается предоставление муниципальных

гарантий;

               Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий по

возможным гарантийным случаям на 2023 год и плановый период 2024 и

2025 годов не предусмотрены.

15. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга

Артинского городского округа:

1) 30,0 тысяч рублей на 2023 год;

2) 30,0 тысяч рублей на 2024 год;

3) 30,0 тысяч рублей на 2025 год.

16.  Утвердить размер резервного фонда Администрации Артинского

городского округа в сумме   1 500,0 тысяч рублей на 2023 год, в сумме

2 389,0  тысяч рублей на 2024 год, в сумме  1 116,0 тысяч рублей на 2025

год.

17.    Утвердить объем субсидий из  бюджета Свердловской области:

1) 34 633,6 тысячи рублей на 2023 год;

2) 35 136,7 тысяч рублей на 2024 год;

3) 36 582,7 тысячи рублей на 2025 год.

18.    Утвердить объем субвенций из бюджета Свердловской области:

         1) 630 150,6 тысяч рублей на 2023год;

     2) 655 600,5 тысяч рублей на 2024 год;

                       3) 681 104,0 тысячи рублей на 2025 год.

19.  Утвердить объем дотаций из бюджета Свердловской области на

выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа:

1)  459 953,0 тысячи рублей на 2023 год;

2) 366 510,0 тысяч рублей на 2024 год;

3) 263 458,0 тысяч рублей на 2025 год.

20.     Установить, что:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров,

работ, услуг (далее – субсидии производителям товаров, работ, услуг)

предоставляются в случае, если ими соблюдены условия получения

соответствующих субсидий, предусмотренные муниципальными

правовыми актами Администрации Артинского городского округа;

2) субсидии производителям товаров, работ, услуг предоставляются

главными распорядителями средств местного бюджета, которым

предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление

соответствующих субсидий, по результатам отбора;

3) юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические

лица для получения субсидий производителям товаров, работ, услуг

представляют главным распорядителям, указанным в части второй

настоящего пункта, документы, предусмотренные муниципальными

правовыми актами Администрации Артинского городского округа;

4) порядок предоставления из местного бюджета субсидий

производителям товаров, работ, услуг устанавливается

муниципальными правовыми актами Администрации Артинского

городского округа.

    21. Установить, что в соответствии с законодательством Российской

Федерации:

1) получатели средств бюджета городского округа имеют право

принимать бюджетные обязательства лишь в пределах доведенных до

них лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев,

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) получатели бюджетных средств принимают бюджетные обязательства

путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с

физическими и юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым

актом, соглашением;

3) обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов

(договоров), исполнение которых осуществляется за счет средств

бюджета городского округа, принятые казенными учреждениями сверх

доведенных до них лимитов бюджетных обязательств, за исключением

случаев, установленных законодательством Российской Федерации, не

подлежат оплате за счет средств бюджета городского округа.

22.    Установить, что муниципальные правовые акты органов местного

самоуправления Артинского городского округа, влекущие дополнительные

расходы из средств местного бюджета в 2023 году, а также сокращающие

его доходы, исполняются только при наличии соответствующих источников

дополнительных поступлений в бюджет города и (или) при сокращении

расходов по отдельным статьям расходов бюджета города на 2023 год, а

также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

23.   1. Установить, что финансовое управление Администрации

Артинского городского округа осуществляет казначейское сопровождение

средств местного бюджета в случаях их предоставления:

1) юридическим лицам с целью исполнения обязательств по авансу в

соответствии с государственными (муниципальными) контрактами,

контрактами (договорами) о поставке товаров, выполнении работ, оказании

услуг, заключенными муниципальными заказчиками Артинского

городского округа, бюджетными и (или) автономными учреждениями

Артинского городского округа, на сумму 50 миллионов рублей и более, за

исключением случаев, когда в соответствии с федеральным законом

указанные средства не подлежат казначейскому сопровождению;

2) юридическим лицам с целью исполнения обязательств по

договорам о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам,

не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и

государственными или муниципальными унитарными предприятиями,

договорам о предоставлении взносов в уставные (складочные) капиталы

(вкладов в имущество) юридических лиц (их дочерних обществ),

источником финансового обеспечения исполнения которых являются

бюджетные инвестиции, указанные в настоящем подпункте;

2. Казначейское сопровождение средств местного бюджета,

указанных в пункте 1 настоящей статьи, осуществляется финансовым

управлением Артинского городского округа в порядке, утвержденном

Правительством Свердловской области в соответствии с общими

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

           24.    Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2023 года.

 25.  Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике»

газеты «Артинские вести», разместить на официальных сайтах

Администрации Артинского городского округа arti-go.ru и Думы

Артинского городского округа dumartinfo.ru.

26. Контроль исполнения Решения возложить на постоянную депутатскую

комиссию по экономике, бюджету и налогам (Худяков В.А.).

         Председатель Думы Артинского

городского округа                                                                            А.П. Власов

Глава Артинского городского округа                                 А.А. Константинов

С О Г Л А С О В А Н И Е

Решения Думы Артинского городского округа

О бюджете Артинского городского округа на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов

Должность
Фамилия и

инициалы

Сроки и результаты голосования

Дата Замечания Подпись

Зав. юридическим

отделом

Редких О.М.

Зам. Главы

Сыворотко Т.В.

Разослано: 8 экз.

в дело-1

Финуправление – 1

Администрация  АГО:

        - бухгалтерия-1

        - комитет по экономике - 1

 Прокуратура-1

Дума – 1

Контрольно-счётный орган - 1

Муниципальный вестник газеты «Артинские вести» - 1

Исп.: Волков Ю.С.

Тел.: 2-15-03